
COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 1 

Capitolo 1002.      1.01.01.06.001   
IMU-IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

1002 1 IMU-IMPOSTA MUNICIPALE 
SUGLI IMMOBILI 

          90.663,82         90.663,82                257,14            239,29 

1003  RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO) 

             7.271,02          7.271,02         10.000,00          9.522,15            477,85            431,00 

1003 1 RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO IMU) 

          

1017  TASI-( Tassa sui servizi 
indivisibili) 

          

1025  TASSA PER LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI 

       182.944,00        122.029,30         60.914,70             70,00         60.844,70          60.844,70          3.774,10   

1027  TARES"Entrata correlata al 
servizio di 
raccolta,trasporto,smaltimento 
rifiuti-copertura spesa 100% 

         112.119,93        106.398,85         95.558,08         34.688,95        104.796,05         10.575,87         49.570,91         36.681,30 

TOTALE        182.944,00        122.029,30        263.698,45        197.132,67        163.673,80         41.959,97        175.640,75         23.872,12         50.305,90         37.351,59 

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 2 

Capitolo 1002.      1.01.01.06.001   
IMU-IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70 
NO 2014          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76 
SI 2015           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64 
SI 2016           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59 
SI 2017           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25 

totale %  di riscossione               254,94 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                50,99 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               49,01 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017            11.366,52               49,01             5.570,73 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          122.029,30           12.202,93          182.944,00           182.944,00           18.294,40               66,70 
NO 2014 0,10          197.132,67           19.713,26          263.698,45           263.698,45           26.369,84               74,76 
SI 2015 0,10           41.959,97            4.195,99          163.673,80           163.673,80           16.367,38               25,64 
SI 2016 0,35           23.872,12            8.355,24          175.640,75           175.640,75           61.474,26               13,59 
SI 2017 0,35           37.351,59           13.073,05           50.305,90            50.305,90           17.607,06               62,25 

           57.540,47            140.112,94               41,06 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                58,94 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017            11.366,52               58,94             6.699,43 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70                6,67 
NO 2014 0,10          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76                7,47 
SI 2015 0,10           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64                2,56 
SI 2016 0,35           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59                4,75 
SI 2017 0,35           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25               25,98 

TOTALE               47,45 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                52,54 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017            11.366,52               52,54             5.971,97 

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 3 

Capitolo 1003.      1.01.01.06.001   
RECUPERO IMPOSTA ANNI PRECEDENTI (ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO) 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

1002 1 IMU-IMPOSTA MUNICIPALE 
SUGLI IMMOBILI 

          90.663,82         90.663,82                257,14            239,29 

1003  RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO) 

             7.271,02          7.271,02         10.000,00          9.522,15            477,85            431,00 

1003 1 RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO IMU) 

          

1017  TASI-( Tassa sui servizi 
indivisibili) 

          

1025  TASSA PER LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI 

       182.944,00        122.029,30         60.914,70             70,00         60.844,70          60.844,70          3.774,10   

1027  TARES"Entrata correlata al 
servizio di 
raccolta,trasporto,smaltimento 
rifiuti-copertura spesa 100% 

         112.119,93        106.398,85         95.558,08         34.688,95        104.796,05         10.575,87         49.570,91         36.681,30 

TOTALE        182.944,00        122.029,30        263.698,45        197.132,67        163.673,80         41.959,97        175.640,75         23.872,12         50.305,90         37.351,59 

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 4 

Capitolo 1003.      1.01.01.06.001   
RECUPERO IMPOSTA ANNI PRECEDENTI (ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO) 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70 
NO 2014          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76 
SI 2015           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64 
SI 2016           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59 
SI 2017           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25 

totale %  di riscossione               254,94 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                50,99 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               49,01 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017            27.358,03               49,01            13.408,17 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          122.029,30           12.202,93          182.944,00           182.944,00           18.294,40               66,70 
NO 2014 0,10          197.132,67           19.713,26          263.698,45           263.698,45           26.369,84               74,76 
SI 2015 0,10           41.959,97            4.195,99          163.673,80           163.673,80           16.367,38               25,64 
SI 2016 0,35           23.872,12            8.355,24          175.640,75           175.640,75           61.474,26               13,59 
SI 2017 0,35           37.351,59           13.073,05           50.305,90            50.305,90           17.607,06               23,83 

           57.540,47            140.112,94               41,06 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                58,94 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017            27.358,03               58,94            16.124,82 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70                6,67 
NO 2014 0,10          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76                7,47 
SI 2015 0,10           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64                2,56 
SI 2016 0,35           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59                4,75 
SI 2017 0,35           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25               25,98 

TOTALE               47,45 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                52,54 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017            27.358,03               52,54            14.373,91 

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 5 

Capitolo 1003.      1.01.01.06.002   
RECUPERO IMPOSTA ANNI PRECEDENTI (ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO IMU) 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

1002 1 IMU-IMPOSTA MUNICIPALE 
SUGLI IMMOBILI 

          90.663,82         90.663,82                257,14            239,29 

1003  RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO) 

             7.271,02          7.271,02         10.000,00          9.522,15            477,85            431,00 

1003 1 RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO IMU) 

          

1017  TASI-( Tassa sui servizi 
indivisibili) 

          

1025  TASSA PER LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI 

       182.944,00        122.029,30         60.914,70             70,00         60.844,70          60.844,70          3.774,10   

1027  TARES"Entrata correlata al 
servizio di 
raccolta,trasporto,smaltimento 
rifiuti-copertura spesa 100% 

         112.119,93        106.398,85         95.558,08         34.688,95        104.796,05         10.575,87         49.570,91         36.681,30 

TOTALE        182.944,00        122.029,30        263.698,45        197.132,67        163.673,80         41.959,97        175.640,75         23.872,12         50.305,90         37.351,59 

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 6 

Capitolo 1003.      1.01.01.06.002   
RECUPERO IMPOSTA ANNI PRECEDENTI (ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO IMU) 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70 
NO 2014          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76 
SI 2015           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64 
SI 2016           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59 
SI 2017           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25 

totale %  di riscossione               254,94 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                50,99 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               49,01 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017             3.000,00               49,01             1.470,30 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          122.029,30           12.202,93          182.944,00           182.944,00           18.294,40               66,70 
NO 2014 0,10          197.132,67           19.713,26          263.698,45           263.698,45           26.369,84               74,76 
SI 2015 0,10           41.959,97            4.195,99          163.673,80           163.673,80           16.367,38               25,64 
SI 2016 0,35           23.872,12            8.355,24          175.640,75           175.640,75           61.474,26               13,59 
SI 2017 0,35           37.351,59           13.073,05           50.305,90            50.305,90           17.607,06               23,83 

           57.540,47            140.112,94               41,06 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                58,94 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017             3.000,00               58,94             1.768,20 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70                6,67 
NO 2014 0,10          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76                7,47 
SI 2015 0,10           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64                2,56 
SI 2016 0,35           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59                4,75 
SI 2017 0,35           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25               25,98 

TOTALE               47,45 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                52,54 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017             3.000,00               52,54             1.576,20 

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 7 

Capitolo 1017.      1.01.01.76.001   
TASI-( Tassa sui servizi indivisibili) 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

1002 1 IMU-IMPOSTA MUNICIPALE 
SUGLI IMMOBILI 

          90.663,82         90.663,82                257,14            239,29 

1003  RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO) 

             7.271,02          7.271,02         10.000,00          9.522,15            477,85            431,00 

1003 1 RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO IMU) 

          

1017  TASI-( Tassa sui servizi 
indivisibili) 

          

1025  TASSA PER LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI 

       182.944,00        122.029,30         60.914,70             70,00         60.844,70          60.844,70          3.774,10   

1027  TARES"Entrata correlata al 
servizio di 
raccolta,trasporto,smaltimento 
rifiuti-copertura spesa 100% 

         112.119,93        106.398,85         95.558,08         34.688,95        104.796,05         10.575,87         49.570,91         36.681,30 

TOTALE        182.944,00        122.029,30        263.698,45        197.132,67        163.673,80         41.959,97        175.640,75         23.872,12         50.305,90         37.351,59 

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 8 

Capitolo 1017.      1.01.01.76.001   
TASI-( Tassa sui servizi indivisibili) 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70 
NO 2014          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76 
SI 2015           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64 
SI 2016           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59 
SI 2017           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25 

totale %  di riscossione               254,94 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                50,99 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               49,01 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017                49,01  

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          122.029,30           12.202,93          182.944,00           182.944,00           18.294,40               66,70 
NO 2014 0,10          197.132,67           19.713,26          263.698,45           263.698,45           26.369,84               74,76 
SI 2015 0,10           41.959,97            4.195,99          163.673,80           163.673,80           16.367,38               25,64 
SI 2016 0,35           23.872,12            8.355,24          175.640,75           175.640,75           61.474,26               13,59 
SI 2017 0,35           37.351,59           13.073,05           50.305,90            50.305,90           17.607,06               23,83 

           57.540,47            140.112,94               41,06 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                58,94 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017                58,94  

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70                6,67 
NO 2014 0,10          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76                7,47 
SI 2015 0,10           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64                2,56 
SI 2016 0,35           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59                4,75 
SI 2017 0,35           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25               25,98 

TOTALE               47,45 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                52,54 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017                52,54  

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 9 

Capitolo 1025.      1.01.01.51.001   
TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

1002 1 IMU-IMPOSTA MUNICIPALE 
SUGLI IMMOBILI 

          90.663,82         90.663,82                257,14            239,29 

1003  RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO) 

             7.271,02          7.271,02         10.000,00          9.522,15            477,85            431,00 

1003 1 RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO IMU) 

          

1017  TASI-( Tassa sui servizi 
indivisibili) 

          

1025  TASSA PER LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI 

       182.944,00        122.029,30         60.914,70             70,00         60.844,70          60.844,70          3.774,10   

1027  TARES"Entrata correlata al 
servizio di 
raccolta,trasporto,smaltimento 
rifiuti-copertura spesa 100% 

         112.119,93        106.398,85         95.558,08         34.688,95        104.796,05         10.575,87         49.570,91         36.681,30 

TOTALE        182.944,00        122.029,30        263.698,45        197.132,67        163.673,80         41.959,97        175.640,75         23.872,12         50.305,90         37.351,59 
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Capitolo 1025.      1.01.01.51.001   
TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70 
NO 2014          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76 
SI 2015           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64 
SI 2016           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59 
SI 2017           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25 

totale %  di riscossione               254,94 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                50,99 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               49,01 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017            50.989,65               49,01            24.990,03 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          122.029,30           12.202,93          182.944,00           182.944,00           18.294,40               66,70 
NO 2014 0,10          197.132,67           19.713,26          263.698,45           263.698,45           26.369,84               74,76 
SI 2015 0,10           41.959,97            4.195,99          163.673,80           163.673,80           16.367,38               25,64 
SI 2016 0,35           23.872,12            8.355,24          175.640,75           175.640,75           61.474,26               13,59 
SI 2017 0,35           37.351,59           13.073,05           50.305,90            50.305,90           17.607,06               23,83 

           57.540,47            140.112,94               41,06 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                58,94 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017            50.989,65               58,94            30.053,30 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70                6,67 
NO 2014 0,10          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76                7,47 
SI 2015 0,10           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64                2,56 
SI 2016 0,35           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59                4,75 
SI 2017 0,35           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25               25,98 

TOTALE               47,45 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                52,54 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017            50.989,65               52,54            26.789,96 
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Capitolo 1026.      1.01.04.08.001   
ADD.LE PROVINCIALE AMBIENTALE 5% SU RUOLI TARSU/TARES/TARI 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 104  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

1026  ADD.LE PROVINCIALE 
AMBIENTALE 5% SU RUOLI 
TARSU/TARES/TARI 

         7.784,82          4.769,77          8.711,65          4.805,12          8.414,53          2.749,05         14.223,48            404,76          1.153,24            788,13 

TOTALE          7.784,82          4.769,77          8.711,65          4.805,12          8.414,53          2.749,05         14.223,48            404,76          1.153,24            788,13 
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Capitolo 1026.      1.01.04.08.001   
ADD.LE PROVINCIALE AMBIENTALE 5% SU RUOLI TARSU/TARES/TARI 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013            4.769,77            7.784,82             7.784,82               61,27 
NO 2014            4.805,12            8.711,65             8.711,65               55,16 
SI 2015            2.749,05            8.414,53             8.414,53               32,67 
SI 2016              404,76           14.223,48            14.223,48                2,85 
SI 2017              788,13            1.153,24             1.153,24               68,34 

totale %  di riscossione               220,29 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                44,06 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               55,94 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017               142,86               55,94                79,92 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10            4.769,77              476,97            7.784,82             7.784,82              778,48               61,27 
NO 2014 0,10            4.805,12              480,51            8.711,65             8.711,65              871,16               55,16 
SI 2015 0,10            2.749,05              274,90            8.414,53             8.414,53              841,45               32,67 
SI 2016 0,35              404,76              141,66           14.223,48            14.223,48            4.978,21                2,85 
SI 2017 0,35              788,13              275,84            1.153,24             1.153,24              403,63               39,56 

            1.649,88              7.872,93               20,95 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                79,05 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017               142,86               79,05               112,93 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10            4.769,77            7.784,82             7.784,82               61,27                6,12 
NO 2014 0,10            4.805,12            8.711,65             8.711,65               55,16                5,51 
SI 2015 0,10            2.749,05            8.414,53             8.414,53               32,67                3,26 
SI 2016 0,35              404,76           14.223,48            14.223,48                2,85                0,99 
SI 2017 0,35              788,13            1.153,24             1.153,24               68,34               23,91 

TOTALE               39,82 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                60,17 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017               142,86               60,17                85,96 
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Capitolo 1027.      1.01.01.51.001   
TARES"Entrata correlata al servizio di raccolta,trasporto,smaltimento rifiuti-copertura spesa 100% 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

1002 1 IMU-IMPOSTA MUNICIPALE 
SUGLI IMMOBILI 

          90.663,82         90.663,82                257,14            239,29 

1003  RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO) 

             7.271,02          7.271,02         10.000,00          9.522,15            477,85            431,00 

1003 1 RECUPERO IMPOSTA ANNI 
PRECEDENTI (ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO IMU) 

          

1017  TASI-( Tassa sui servizi 
indivisibili) 

          

1025  TASSA PER LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI 

       182.944,00        122.029,30         60.914,70             70,00         60.844,70          60.844,70          3.774,10   

1027  TARES"Entrata correlata al 
servizio di 
raccolta,trasporto,smaltimento 
rifiuti-copertura spesa 100% 

         112.119,93        106.398,85         95.558,08         34.688,95        104.796,05         10.575,87         49.570,91         36.681,30 

TOTALE        182.944,00        122.029,30        263.698,45        197.132,67        163.673,80         41.959,97        175.640,75         23.872,12         50.305,90         37.351,59 
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Capitolo 1027.      1.01.01.51.001   
TARES"Entrata correlata al servizio di raccolta,trasporto,smaltimento rifiuti-copertura spesa 100% 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70 
NO 2014          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76 
SI 2015           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64 
SI 2016           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59 
SI 2017           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25 

totale %  di riscossione               254,94 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                50,99 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               49,01 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017             1.214,31               49,01               595,13 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          122.029,30           12.202,93          182.944,00           182.944,00           18.294,40               66,70 
NO 2014 0,10          197.132,67           19.713,26          263.698,45           263.698,45           26.369,84               74,76 
SI 2015 0,10           41.959,97            4.195,99          163.673,80           163.673,80           16.367,38               25,64 
SI 2016 0,35           23.872,12            8.355,24          175.640,75           175.640,75           61.474,26               13,59 
SI 2017 0,35           37.351,59           13.073,05           50.305,90            50.305,90           17.607,06                1,56 

           57.540,47            140.112,94               41,06 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                58,94 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017             1.214,31               58,94               715,71 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          122.029,30          182.944,00           182.944,00               66,70                6,67 
NO 2014 0,10          197.132,67          263.698,45           263.698,45               74,76                7,47 
SI 2015 0,10           41.959,97          163.673,80           163.673,80               25,64                2,56 
SI 2016 0,35           23.872,12          175.640,75           175.640,75               13,59                4,75 
SI 2017 0,35           37.351,59           50.305,90            50.305,90               74,25               25,98 

TOTALE               47,45 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                52,54 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017             1.214,31               52,54               638,00 
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Capitolo 3013.      3.01.02.01.008   
PROVENTI DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  3. 100  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

3013  PROVENTI DEI SERVIZI DI 
MENSA SCOLASTICA 

             1.540,80          1.540,80          7.434,00          7.161,60          6.975,31          5.000,00 

3032  PROVENTI 
DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE 

       121.869,25         77.550,51        122.493,74            988,78        191.440,96         65.266,03        157.367,67         10.331,22        139.569,71         54.821,04 

3050  PROVENTI ACQUE REFLUE 
(PUBBLICA FOGNATURA) 

        29.641,62         12.108,70         30.095,92          41.430,92         10.486,00         36.007,92          2.856,89         20.771,81          6.876,20 

3050 1 PROVENTI SERVIZIO 
DEPURAZIONE 
(DESTINAZIONE 
VINCOLATA) 

        81.469,03         38.042,81         82.201,22         117.219,22         32.314,00        100.595,22          4.832,00         64.786,90         27.035,63 

TOTALE        232.979,90        127.702,02        234.790,88            988,78        351.631,90        109.606,83        301.404,81         25.181,71        232.103,73         93.732,87 
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Capitolo 3013.      3.01.02.01.008   
PROVENTI DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          127.702,02          232.979,90           232.979,90               54,81 
NO 2014              988,78          234.790,88           234.790,88                0,42 
SI 2015          109.606,83          351.631,90           351.631,90               31,17 
SI 2016           25.181,71          301.404,81           301.404,81                8,35 
SI 2017           93.732,87          232.103,73           232.103,73               40,38 

totale %  di riscossione               135,13 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                27,03 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               72,97 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017             9.000,00               72,97             6.567,30 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          127.702,02           12.770,20          232.979,90           232.979,90           23.297,99               54,81 
NO 2014 0,10              988,78               98,87          234.790,88           234.790,88           23.479,08                0,42 
SI 2015 0,10          109.606,83           10.960,68          351.631,90           351.631,90           35.163,19               31,17 
SI 2016 0,35           25.181,71            8.813,59          301.404,81           301.404,81          105.491,68                8,35 
SI 2017 0,35           93.732,87           32.806,50          232.103,73           232.103,73           81.236,30                5,17 

           65.449,84            268.668,24               24,36 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                75,64 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017             9.000,00               75,64             6.807,60 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          127.702,02          232.979,90           232.979,90               54,81                5,48 
NO 2014 0,10              988,78          234.790,88           234.790,88                0,42                0,04 
SI 2015 0,10          109.606,83          351.631,90           351.631,90               31,17                3,11 
SI 2016 0,35           25.181,71          301.404,81           301.404,81                8,35                2,92 
SI 2017 0,35           93.732,87          232.103,73           232.103,73               40,38               14,13 

TOTALE               25,69 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                74,30 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017             9.000,00               74,30             6.687,00 
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Capitolo 3032.      3.01.02.01.999   
PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  3. 100  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

3013  PROVENTI DEI SERVIZI DI 
MENSA SCOLASTICA 

             1.540,80          1.540,80          7.434,00          7.161,60          6.975,31          5.000,00 

3032  PROVENTI 
DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE 

       121.869,25         77.550,51        122.493,74            988,78        191.440,96         65.266,03        157.367,67         10.331,22        139.569,71         54.821,04 

3050  PROVENTI ACQUE REFLUE 
(PUBBLICA FOGNATURA) 

        29.641,62         12.108,70         30.095,92          41.430,92         10.486,00         36.007,92          2.856,89         20.771,81          6.876,20 

3050 1 PROVENTI SERVIZIO 
DEPURAZIONE 
(DESTINAZIONE 
VINCOLATA) 

        81.469,03         38.042,81         82.201,22         117.219,22         32.314,00        100.595,22          4.832,00         64.786,90         27.035,63 

TOTALE        232.979,90        127.702,02        234.790,88            988,78        351.631,90        109.606,83        301.404,81         25.181,71        232.103,73         93.732,87 
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Capitolo 3032.      3.01.02.01.999   
PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          127.702,02          232.979,90           232.979,90               54,81 
NO 2014              988,78          234.790,88           234.790,88                0,42 
SI 2015          109.606,83          351.631,90           351.631,90               31,17 
SI 2016           25.181,71          301.404,81           301.404,81                8,35 
SI 2017           93.732,87          232.103,73           232.103,73               40,38 

totale %  di riscossione               135,13 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                27,03 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               72,97 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017            62.418,59               72,97            45.546,85 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          127.702,02           12.770,20          232.979,90           232.979,90           23.297,99               54,81 
NO 2014 0,10              988,78               98,87          234.790,88           234.790,88           23.479,08                0,42 
SI 2015 0,10          109.606,83           10.960,68          351.631,90           351.631,90           35.163,19               31,17 
SI 2016 0,35           25.181,71            8.813,59          301.404,81           301.404,81          105.491,68                8,35 
SI 2017 0,35           93.732,87           32.806,50          232.103,73           232.103,73           81.236,30               13,49 

           65.449,84            268.668,24               24,36 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                75,64 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017            62.418,59               75,64            47.213,42 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          127.702,02          232.979,90           232.979,90               54,81                5,48 
NO 2014 0,10              988,78          234.790,88           234.790,88                0,42                0,04 
SI 2015 0,10          109.606,83          351.631,90           351.631,90               31,17                3,11 
SI 2016 0,35           25.181,71          301.404,81           301.404,81                8,35                2,92 
SI 2017 0,35           93.732,87          232.103,73           232.103,73               40,38               14,13 

TOTALE               25,69 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                74,30 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017            62.418,59               74,30            46.377,01 
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Capitolo 3050.      3.01.02.01.999   
PROVENTI ACQUE REFLUE (PUBBLICA FOGNATURA) 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  3. 100  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

3013  PROVENTI DEI SERVIZI DI 
MENSA SCOLASTICA 

             1.540,80          1.540,80          7.434,00          7.161,60          6.975,31          5.000,00 

3032  PROVENTI 
DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE 

       121.869,25         77.550,51        122.493,74            988,78        191.440,96         65.266,03        157.367,67         10.331,22        139.569,71         54.821,04 

3050  PROVENTI ACQUE REFLUE 
(PUBBLICA FOGNATURA) 

        29.641,62         12.108,70         30.095,92          41.430,92         10.486,00         36.007,92          2.856,89         20.771,81          6.876,20 

3050 1 PROVENTI SERVIZIO 
DEPURAZIONE 
(DESTINAZIONE 
VINCOLATA) 

        81.469,03         38.042,81         82.201,22         117.219,22         32.314,00        100.595,22          4.832,00         64.786,90         27.035,63 

TOTALE        232.979,90        127.702,02        234.790,88            988,78        351.631,90        109.606,83        301.404,81         25.181,71        232.103,73         93.732,87 
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Capitolo 3050.      3.01.02.01.999   
PROVENTI ACQUE REFLUE (PUBBLICA FOGNATURA) 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          127.702,02          232.979,90           232.979,90               54,81 
NO 2014              988,78          234.790,88           234.790,88                0,42 
SI 2015          109.606,83          351.631,90           351.631,90               31,17 
SI 2016           25.181,71          301.404,81           301.404,81                8,35 
SI 2017           93.732,87          232.103,73           232.103,73               40,38 

totale %  di riscossione               135,13 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                27,03 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               72,97 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017            10.542,61               72,97             7.692,94 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          127.702,02           12.770,20          232.979,90           232.979,90           23.297,99               54,81 
NO 2014 0,10              988,78               98,87          234.790,88           234.790,88           23.479,08                0,42 
SI 2015 0,10          109.606,83           10.960,68          351.631,90           351.631,90           35.163,19               31,17 
SI 2016 0,35           25.181,71            8.813,59          301.404,81           301.404,81          105.491,68                8,35 
SI 2017 0,35           93.732,87           32.806,50          232.103,73           232.103,73           81.236,30               13,49 

           65.449,84            268.668,24               24,36 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                75,64 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017            10.542,61               75,64             7.974,43 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          127.702,02          232.979,90           232.979,90               54,81                5,48 
NO 2014 0,10              988,78          234.790,88           234.790,88                0,42                0,04 
SI 2015 0,10          109.606,83          351.631,90           351.631,90               31,17                3,11 
SI 2016 0,35           25.181,71          301.404,81           301.404,81                8,35                2,92 
SI 2017 0,35           93.732,87          232.103,73           232.103,73               40,38               14,13 

TOTALE               25,69 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                74,30 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017            10.542,61               74,30             7.833,16 

 



COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
CONTO DI BILANCIO 2017  

 21 

Capitolo 3050.      3.01.02.01.999   
PROVENTI SERVIZIO DEPURAZIONE (DESTINAZIONE VINCOLATA) 

 

Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  3. 100  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  Anno 2016  Anno 2017  
Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  Residui conservati  Riscossioni residui  

3013  PROVENTI DEI SERVIZI DI 
MENSA SCOLASTICA 

             1.540,80          1.540,80          7.434,00          7.161,60          6.975,31          5.000,00 

3032  PROVENTI 
DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE 

       121.869,25         77.550,51        122.493,74            988,78        191.440,96         65.266,03        157.367,67         10.331,22        139.569,71         54.821,04 

3050  PROVENTI ACQUE REFLUE 
(PUBBLICA FOGNATURA) 

        29.641,62         12.108,70         30.095,92          41.430,92         10.486,00         36.007,92          2.856,89         20.771,81          6.876,20 

3050 1 PROVENTI SERVIZIO 
DEPURAZIONE 
(DESTINAZIONE 
VINCOLATA) 

        81.469,03         38.042,81         82.201,22         117.219,22         32.314,00        100.595,22          4.832,00         64.786,90         27.035,63 

TOTALE        232.979,90        127.702,02        234.790,88            988,78        351.631,90        109.606,83        301.404,81         25.181,71        232.103,73         93.732,87 
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Capitolo 3050.      3.01.02.01.999   
PROVENTI SERVIZIO DEPURAZIONE (DESTINAZIONE VINCOLATA) 
 

*** METODO A ***  

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno Riscossioni 
residui  

Residui 
conservati  

% Riduzione dei 
Residui conservati  

Residui conservati 
considerati nei calcoli  

% Riscossioni su 
residui conservati  

NO 2013          127.702,02          232.979,90           232.979,90               54,81 
NO 2014              988,78          234.790,88           234.790,88                0,42 
SI 2015          109.606,83          351.631,90           351.631,90               31,17 
SI 2016           25.181,71          301.404,81           301.404,81                8,35 
SI 2017           93.732,87          232.103,73           232.103,73               40,38 

totale %  di riscossione               135,13 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                27,03 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossi one               72,97 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (A) 
Accantonamento minimo 

metodo (A) 
2017            22.696,90               72,97            16.561,93 

 
 

*** METODO B *** 
Contabilità 

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni residui Riscossioni residui 

rapportate al peso 
Residui conservati % Riduzione dei 

Residui conservati 
Residui conservati 

considerati nei calcoli 
 

Residui conservati 
rapportati al peso 

% Riscossioni residui 
su residui conservati  

NO 2013 0,10          127.702,02           12.770,20          232.979,90           232.979,90           23.297,99               54,81 
NO 2014 0,10              988,78               98,87          234.790,88           234.790,88           23.479,08                0,42 
SI 2015 0,10          109.606,83           10.960,68          351.631,90           351.631,90           35.163,19               31,17 
SI 2016 0,35           25.181,71            8.813,59          301.404,81           301.404,81          105.491,68                8,35 
SI 2017 0,35           93.732,87           32.806,50          232.103,73           232.103,73           81.236,30               13,49 

           65.449,84            268.668,24               24,36 

% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscoss ione ponderata                75,64 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (B) 
Accantonamento minimo 

metodo (B) 
2017            22.696,90               75,64            17.167,94 

 
 

*** METODO C *** 

Contabilità 
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni 
residui 

Residui conservati % Riduzione dei 
Residui conservati 

Residui conservati 
considerati nei calcoli 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni residui su 
residui conservati 
rapportate al peso  

NO 2013 0,10          127.702,02          232.979,90           232.979,90               54,81                5,48 
NO 2014 0,10              988,78          234.790,88           234.790,88                0,42                0,04 
SI 2015 0,10          109.606,83          351.631,90           351.631,90               31,17                3,11 
SI 2016 0,35           25.181,71          301.404,81           301.404,81                8,35                2,92 
SI 2017 0,35           93.732,87          232.103,73           232.103,73               40,38               14,13 

TOTALE               25,69 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                74,30 

 
Anno Totale residui 

attivi da riportare 
% accantonamento minimo 

metodo (C) 
Accantonamento minimo 

metodo (C) 
2017            22.696,90               74,30            16.863,80 

 
 


